
 
 
 
 
 
 
 

               UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA BAHIA- UESB 
ASSESSORIA DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS - ARInt 

COORDENAÇÃO DE CULTURAS E LÍNGUAS ESTRANGEIRAS 

VALIDAÇÃO DAS INSCRIÇÕES PARA OS CURSOS LIVRES DE LÍNGUAS 

CHAMADA PÚBLICA ARInt/UESB Nº 04/2025  

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA BAHIA – 
UESB, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 
13.466, de 22 de dezembro de 2015, e as normas estatutárias e regimentais, observando 
as disposições da Chamada Pública ARInt/Uesb nº 04/2025, publicada na página oficial 
da Uesb em 29 de setembro de 2025, 

 
RESOLVE: 

 
    Art. 1º VALIDAR as inscrições para acesso aos Cursos Livres de Línguas da 
Coordenação de Línguas e Culturas Estrangeiras, promovidos pela Assessoria de 
Relações Internacionais (ARInt) da Uesb, em conformidade com a Chamada Pública 
ARInt/Uesb nº 04/2025, de acordo com o Anexo I desta Chamada. 

 
      Parágrafo único. O Anexo I encontra-se disponível no site da Uesb, no endereço 
http://www2.uesb.br/, tornando-se parte integrante do presente documento. 

 
    Art. 2º Nos termos do item 4.2, todos os candidatos que se inscreveram em mais de 
um curso tiveram apenas a primeira inscrição considerada. 
 
   Art. 3º Nos termos do item 4.1, todos os candidatos que se inscreveram fora do prazo 
tiveram sua inscrição invalidada. 
 
   Art. 4º Este documento entra em vigor na data de sua publicação e estará disponível 
na página oficial da Uesb. 
 

 
 

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES 
REITOR 

 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                          (77) 3425-9321 arint@uesb.edu.br 

 
 

1 



 
 
 
 
 
 

ANEXO I DA CHAMADA PÚBLICA Nº 04/2025 
 

CAMPUS DE VITÓRIA DA CONQUISTA 

Turma: Espanhol Básico (Terça e Quarta - 18h - 19h30) 

Titulares: 

1.​ João Vitor Lazzari 
2.​ Pedro Amorim Novais 
3.​ Catarina de Souza Costa 
4.​ Camila Vieira dos Santos 
5.​ Cláudio Eduardo Felix dos Santos 
6.​ Jeane Ruas Yano 
7.​ Letícia Cruz Silva 
8.​ Karine Melo Rodrigues 
9.​ Rodrigo Ribeiro dos Santos 
10.​Ana Clara Meira de Castro 

Suplentes: 

1.​ Eliane Almeida Silva  
2.​ Gean César dos Santos Nogueira 
3.​ Laíza dos Santos Mendonça 
4.​ Isa Costa Cordeiro 
5.​ João Gabriel Leal Sousa 
6.​ Sofia Manuella Dias de Sousa  
7.​ Maria Aparecida dos Reis Silva  
8.​ Maria Beatriz Silva  
9.​ Isabelle Rodrigues da Silva  
10.​Joana Elísia Lopes Silva  
11.​Andreia Ferreira Porto  
12.​Clarice de Aragão Santos  
13.​Antonio Ricardo Gomes Caldeira 
14.​Rebeca Silva Dias 
15.​Thalia de Souza Araujo  
16.​Cibely Ferraz Lacerda Brito 
17.​Kendra Santos Silveira 
18.​Jamille Carvalho Brito 
19.​Matheus Mendes Rocha 
20.​Jozimara de Jesus Bezerra  
21.​Nya Oliveira Santos  
22.​Anderson Macena de Souza 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                          (77) 3425-9321 arint@uesb.edu.br 

 
 

2 



 
 
 
 
 

23.​Vanessa Silva Santos  
24.​Adryel Antônio Nunes Silva  
25.​Stefany Duarte Rodrigues  
26.​Natália Carvalho Montenegro 

 

Turma: Espanhol Intermediário (Terça e Quarta - 19h45 - 21h15) 

Titulares: 

1.​ Tatiana Vieira dos Santos Paiva 
2.​ Gabriela Souza Silva 
3.​ Lavínia Thereza Neves Silva Lima 
4.​ Pedro Henrique Moreira Alfenas 
5.​ Cláudia Lilian Alves dos Santos 
6.​ Rayanne Kelly de Oliveira Alves 
7.​ Islana dos Reis Fonseca 
8.​ Carlos Eduardo Moura Arcanjo Ferreira 
9.​ Thalana Piagio Silva 
10.​Rafaela Moreira Pereira 

 
Suplentes: 

1.​ Iana Oliveira Batista 
2.​ Raquel Santana Santos Vargas Duplat 
3.​ Estêvão Viana Queiroz 
4.​ Samira de Melo Scheibe 
5.​ Giovanna Ricon Brito 
6.​ Joanny Rodrigues Ferraz Machado 
7.​ Alda Raquel Ribeiro Rocha 
8.​ Thalia Souza Santos 
9.​ Kiarah Samantha Rocha Cordeiro 
10.​Lívia Cerqueira Ribeiro 
11.​Tiago Brunelli Alves Brito 
12.​Juliana Ribas Guimarães 
13.​Mário Ribeiro de Souza Junior 
14.​Dyule Soares dos Santos 
15.​Larissa Abelardo de Oliveira 
16.​Nilton Gustavo de Jesus Bispo 
17.​Caroline Brito de Souza 
18.​Marília Cairo Viana 
19.​Alessandra Luz Pinto 
20.​Tainara Dos Santos Oliveira 
21.​Pedro Miguel Santana Morais de Sousa 
22.​Débora Ferraz Gonçalves 
23.​Evelin Alessandra Fernandes Alves 
24.​Lucas Silveira Lemos 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                          (77) 3425-9321 arint@uesb.edu.br 

 
 

3 



 
 
 
 
 

25.​Wagner da Paixão Seabra 
26.​Kezia Alves maciel 
27.​Maria Eduarda Silva Oliveira 
28.​Iago Alves Bezerra 
29.​Jedian Pinto Ferreira 
30.​Irlane cotrim santos matos 
31.​Washington Conceição Costa 
32.​Tainara de Oliveira Lemos 
33.​Nívea Almeida Novaes 
34.​Mayara agapito muniz Pereira 
35.​Philipe lopes de Melo 
36.​Tiago Reis de Souza 
37.​Georgia Prado de Moura de Faria 
38.​Darled Alaba Silva Principe Costa 
39.​Kailan de Jesus Santos 
40.​Roberto Meira Pires Rocha 
41.​Marcos Fábio Silva Santos Chaves 
42.​Jhenyffer Roberta Cardoso Queiroz 
43.​Rosinei Silva Santos 
44.​Laís Ribeiro da Silveira 
45.​Kelly Cristina Almeida dos Santos de Carvalho 
46.​Horley Rodrigues Nascimento 
47.​Leonardo Raiol Junior 
48.​Mayara Dantas Silva 
49.​Renato da Silva Soares 

 

Turma: Francês Básico (Terça e Quarta - 14h30 - 16h) 

Titulares: 

1.​ Anna Laís Ribeiro Santos 
2.​ Lorraine Silva Meneses 
3.​ Rebeca Santos Farias 
4.​ Giovanna Costa Bramont 
5.​ João Vitor Santos Almeida 
6.​ Ana Clara de Oliveira Santos 
7.​ Maria Eduarda Guimarães Vieira Santos 
8.​ Emanuele Oliveira Rocha  
9.​ Luiza Costa de Souza 
10.​Esther Gusmão de Andrade 

Suplentes: 

1.​ Sândia Fernanda Paiva Araújo  
2.​ Vanessa Carvalho Santos  

 
Campus de Vitória da Conquista                                                          (77) 3425-9321 arint@uesb.edu.br 

 
 

4 



 
 
 
 
 

3.​ Emilie França 
4.​ Eduarda Silva Rocha 
5.​ Natan Silva Santos  
6.​ Nathalia Badim Santos 
7.​ Laysla de Jesus Machado  
8.​ Paulo Fernando Vasconcelos Sales  
9.​ Hellen Rodrigues Gonçalves Pereira  
10.​Maria Fernanda Porto Pereira 
11.​Luiza Porto Fraga  
12.​Maria Eduarda Sousa Ferraz 
13.​Elis Silva Costa Bispo  
14.​Eryca Porto de Oliveira Sales 
15.​João Victor Brito Aguiar 
16.​Maria Clara Costa Pinheiro 
17.​Ialle Caires Amorim 
18.​Alison Santana Rocha  
19.​Emanuelle Mendes Freire 
20.​Fernanda Mirna Farias Carvalho  

 

Turma: Francês Intermediário (Terça e Quarta - 16h15 - 17h45) 

Titulares: 

1.​ Glauber Andrade Silva Leal 
2.​ Isabel Cristina de Jesus Brandão 
3.​ Caio Levi Viana Cruz Silva 
4.​ Kleber Aparecido da Silva 
5.​ Sandra Márcia Campos Pereira 
6.​ Andrea Ananda Bispo Pacheco 
7.​ Maria Eduarda Dias Ribeiro 
8.​ Albenicio de Jesus Santos Júnior 
9.​ Felipe Amaral Marinho 
10.​Gustavo Ferraz Silva 

 

Suplentes: 

1.​ Sueid Fauaze 
2.​ Morgana Dias Nunes 
3.​ Gilmara dos Santos Araújo 
4.​ Joilson Pereira de Assis 
5.​ Danielle Pampolha Roveré 
6.​ Iara Jeronimo 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                          (77) 3425-9321 arint@uesb.edu.br 

 
 

5 



 
 
 
 
 

7.​ Juliet Aparecida de Jesus Sousa 
8.​ Raquel Nunes Dos Santos 
9.​ Gleisy Santana Campos Evaristo 
10.​José Adriano Pereira Souza 
11.​Laysa Varges Silva 
12.​América Pereira Lopes de Andrade 
13.​Ramônia Cotrim Santos Matos 
14.​Brenda Caroline Nascimento Pereira 
15.​João Pedro Soares Ribeiro 
16.​Jefferson Soares Lebrão 
17.​Patricia de Brito 
18.​Maria Victoria Tavares Bonfim 
19.​Júlia Fernandes de Sousa Leite 
20.​Heloísa Costa Barros 
21.​Amanda Chaves de Almeida 
22.​Maria de Lourdes Marques Moraes 
23.​Lorenzo Santos Alves 

 

Turma: Inglês Básico (Segunda e Quarta - 8h - 9h30) 

Titulares: 

1.​ Alci Micheline de Sousa Costa 
2.​ Aline Teixeira Santana Andrade 
3.​ Cynthia Souza Rodrigues 
4.​ Fabrícia Ferreira Médici 
5.​ Keller Cristina Novaes Costa dos Santos 
6.​ Lucimara Silva dos Santos Almeida 
7.​ Mary Anne Assis Lopes de Oliveira 
8.​ Hedlen Kawany dos Santos 
9.​ Letícia Narciso Veiga  
10.​Sueddy Barbosa de Oliveira 

Suplentes: 

1.​ Maidy Oliveira Pinto  
2.​ Antonio Marcos de Sousa Amorim Filho  
3.​ Kaylane Vitória Rocha Ramos da Silva  
4.​ Nathália Ferreira Brito Spinelli 
5.​ Andreia Ferreira Porto  
6.​ Letícia Pereira Santos 
7.​ Ravenna Terense de Assis Santos  
8.​ Raissa Alves de Souza  
9.​ Melca Freitas dos Santos Cunha 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                          (77) 3425-9321 arint@uesb.edu.br 

 
 

6 



 
 
 
 
 

10.​Maria Luiza Bastos Paiva 
11.​Luiza Ferraz Telles França 
12.​Lucilia braz silva  
13.​Ana Karolina de Andrade Santana 
14.​Fagner Teles Almeida Leite  
15.​Alice Angélica Mafra 
16.​Marcos de Jesus Santos 
17.​Flávio Silva Nascimento 
18.​Maria Clara Nogueira de Oliveira Gomes  

  

Turma: Inglês Básico (Segunda e Quinta - 16h15 - 17h45) 

Titulares: 

1.​ Raissa Lopes Bispo 
2.​ Wellington Ferreira Santos Rocha 
3.​ Thame Ferraz Porto 
4.​ Vaneide Rocha Dias Ribeiro 
5.​ Daiana Silva Marques 
6.​ Lívia Vitória Rodrigues de Oliveira 
7.​ Márcio Pedreira Matos 
8.​ Rosana Alcântara Silva 
9.​ Thayná de Jesus Lima 
10.​Bianca Santos Cruz ​

 

Suplentes: 
1.​ Gabriela Silva Chaves  
2.​ Rafael Medeiros Lopes 
3.​ Gabriel Carvalho  
4.​ Daiane Silva Santos 
5.​ Ludmila Ferraz Soares  
6.​ Loise Vitoria Silva Pina 
7.​ Isis Vieira Santos 
8.​ Veridianna Matos de Almeida  
9.​ Michael de Oliveira Campos 
10.​Stephany Pacheco Afonso 
11.​Lilia Moraes paiva 
12.​Samuel Lima de Oliveira 
13.​Elloá Santos Moreira  
14.​Rebeca Rodrigues Lima Santos  
15.​Priscila Kelly Barros Meira 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                          (77) 3425-9321 arint@uesb.edu.br 

 
 

7 



 
 
 
 
 

16.​Tainara Lima da Silva 
17.​Elaine Chaves Freire  
18.​Lara Gomes Rodrigues  
19.​Vitória Rocha Dias  
20.​Júlia Almeida Fernandes de Carvalho  
21.​Hannah Gomes Cordeiro 
22.​Ariel Pereira de Azevedo  
23.​Ivis da Cruz Santos Silva  
24.​Laisa da Paixão Souza 
25.​Uevilen Silva dos Santos  
26.​Iliene Soares de Oliveira dos Santos  
27.​Paulo Henrique Pereira Santos  
28.​Letícia da Paz Silva  
29.​Graziele Gama da Silva 
30.​Rhian Rodrigues Vitório  
31.​Flavio Silva Nascimento 

 

Turma: Inglês Básico (Segunda e Quinta - 18h - 19h30) 

Titulares: 

1.​ Wagner Brendaw de Aguiar Brito 
2.​ Analu de Jesus Silva 
3.​ Anny Cristine Brito Santos 
4.​ Nívea Carolina Ferraz Ferreira 
5.​ Fábio Vitor Borges de Carvalho 
6.​ Vinícius Sousa Palmeira 
7.​ Geisa Silva Souza 
8.​ Samuel Sousa Correia 
9.​ Denize Almeida Silva 
10.​Vivian Guimarães lisboa ​

 

Suplentes: 
1.​ Mariana Leite Gama  
2.​ Aaron Rodrigues Leal  
3.​ Andressa Luiza Mineiro Silva 
4.​ Jaqueline França da Silva  
5.​ Geovanna Sousa Brasileiro 
6.​ Taísa Aquino Lopes 
7.​ Maria Soledade Soares Cruzes 
8.​ Fabiana Ferraz Lima Santos  

 
Campus de Vitória da Conquista                                                          (77) 3425-9321 arint@uesb.edu.br 

 
 

8 



 
 
 
 
 

9.​ Oziel Aguiar de Oliveira 
10.​Rosângela da Luz Matos  
11.​Laila Barbosa Garcia 
12.​Bruna Prado Rocha  
13.​Thiala Sampaio Rocha  
14.​Marina Prado Silva  
15.​Helen Marques Silva Santos 
16.​Anderson Macena de Souza 
17.​Davison Gabriel Conceição dos Santos  
18.​Isaac Ribeiro Rocha 
19.​Estar Oliveira Meira  
20.​Lucas Sant’ana Ferraz 
21.​Nadilia Ribeiro Farias  
22.​Fátima Crislaine Batista Rocha  
23.​Nelson Máximo Rodrigues Júnior  
24.​Gilene da Silva Nascimento  
25.​Uanderson da Silva Reis 
26.​Adriele Da Cruz Almeida  
27.​Milena Profeta Borges 
28.​Elisângela Moreira de Oliveira  
29.​Maria Luíza Soares Pereira 
30.​Uanderson Reis 
31.​Eliene Amaral Santos 
32.​Jaine Libarino de Oliveira  
33.​Raissa Alves de Souza  
34.​Letícia Pereira Santos 
35.​Midian Borges dos Reis Vieira  
36.​Nadyne Prado Almeida Rocha 
37.​Rivelino Antonio dos Santos  
38.​Letícia Santos Morais  
39.​Laiana Silva de Oliveira Foeppel Dias 
40.​Natali Rosa dos Santos  
41.​María Madalena Rodrigues Pereira  
42.​Cintia Liane Augusta dos Reis Guimarães Afonso  
43.​Tatiane Saturno Oliveira  
44.​Ester dos Santos Torquato  

 

 

 

 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                          (77) 3425-9321 arint@uesb.edu.br 

 
 

9 



 
 
 
 
 
Turma: Inglês Intermediário (Segunda e Quarta - 9h45 - 11h15) 

Titulares: 

1.​ Germínio José da Silva Junior 
2.​ Luiz Fernando Ribeiro Santana 
3.​ Vanessa Oliveira Nogueira de Sant’Ana 
4.​ André Carlos Pereira da Silva 
5.​ Larissa Lima Freire da Silva 
6.​ Odair Lacerda Lemos 
7.​ Manoela Lima Macêdo 
8.​ João Pedro da Silva Menezes 
9.​ Mara Silva Ferraz 
10.​Letícia Mendes da Silva Gonçalves 

 

Suplentes:  

1.​ Maria Aparecida Lopes 
2.​ Jeíse Carolina de Oliveira 
3.​ Jamile do Carmo Andrade 
4.​ Rebeca Tavares marinho 
5.​ Daiana Luz Vieira 
6.​ Saulo Fernandes Lenares 
7.​ Ione Portugal Bispo 
8.​ Luis Eduardo da Silva Santos 
9.​ Ronivon de Souza Santos 
10.​Jean Jerri Rocha Bento da Silva 
11.​Kiarah Samantha Rocha Cordeiro 
12.​Emilli Reis Macedo 
13.​Edenize Silva Santos 
14.​Juan Mark Silva Amorim 
15.​Daniel Lisboa Ferreira 
16.​Suellen Jesus de Sousa Teofilo 
17.​Analu Neves Dias Arnoud 
18.​Natália de Oliveira Alves 
19.​Ana Clara Almeida Moreira 
20.​Geisa Santos Araújo 
21.​Tatiana Martins de Andrade 
22.​Nayara Souza Alves 
23.​Matheus Regis Pires Brito 
24.​Pedro Henrique Gomes Rodrigues 
25.​Lavínia Azevedo Rosário 
26.​Denise Silva da Paixão 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                          (77) 3425-9321 arint@uesb.edu.br 

 
 

10 



 
 
 
 
 

27.​Elaine dos Santos Leal Vicente 
28.​Patrícia Coeli Costa de Souza Antunes 
29.​Maria Diana Ferreira de Oliveira 
30.​Glaucia Dutra de Brito 
31.​Isabela Paiva Novais 
32.​Talita Santos Garcia 
33.​Isabela Batista Rocha 
34.​Marcelo Lázaro Souza Viana Maia Filho 
35.​Kleber Camargo Donato Ferreira 
36.​João Paulo Prates Gonçalves 
37.​Maria Clara Santos de carvalho 
38.​Geovana Dias Sousa 
39.​Suzana Silva Santos Bastos França 
40.​Evalto Ferreira de Oliveira 
41.​Dielly Silva Alves 
42.​Victória Luísa Farias Gonçalves 
43.​Letícia Mendes da Silva Gonçalves 
44.​Beatriz Pereira de Jesus 
45.​Edilaine da Rocha Cruz 
46.​Daphne Morais Sousa 
47.​Larissa Andrade Freitas 
48.​Tania do Nascimento Silva 
49.​Zaíne Santos Duarte 
50.​Marlene de Souza Dias 
51.​charles carvalho Eufrásio 
52.​Josimario Richarlli de Mendonça 
53.​Maria Bárbara Moreira Gonçalves 
54.​Luís Medeiros 
55.​Thaina de Oliveira Sousa 
56.​Suely Dias Francisco 
57.​Jaidson Fernandes da Silva 
58.​Renata Costa Santos 
59.​Amélia Márcia Domingos Briz 
60.​Laíres Sales Reis 
61.​Suzana Costa Vieira 
62.​Maria de Fátima Ponciano Lima 
63.​Clarisse Ribeiro Portela Ernesto 
64.​Mariana Tuane Pontes Silveira 
65.​Gabriel Leite Braga 
66.​Gabriele Brito Meira 
67.​Sâmylla Mendonça 
68.​Simone Souza Santos 
69.​Renilda Maria de Jesus Aguiar 
70.​Adonis Constantine Abravanel 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                          (77) 3425-9321 arint@uesb.edu.br 

 
 

11 



 
 
 
 
 

71.​Martielle Modesto Santiago 
72.​Rosemary Moretto 
73.​José Ângelo Pereira Santos 
74.​Pedro Leão 
75.​Letícia Barbosa Bonfim Rocha 
76.​Sheila Rocha Ladeia 
77.​Tânia Maria Mariano 
78.​Meire da Silva Viana Rodrigues 
79.​Carolayne Ingrid Lopes da Silva 
80.​Bruno Dos Santos Costa 
81.​Vida Santos Amaral 
82.​Ana Júlia Arruda Amaral da Silva 
83.​Karen Hisley Goes Mafra 
84.​Kellen Hillary Góes Mafra 
85.​Daniele Costa Aleixo 
86.​Carla Verena Oliveira 
87.​Jade Carvalho Pereira 
88.​Eunice Pereira da Silva 
89.​Isabella Maria Santos Silva 
90.​Milena Oliveira de Queiroz 
91.​Isis Vieira santos 
92.​Emanuela Pinto de Menezes 
93.​Luciane Rodrigues de Oliveira 
94.​Isadora Silva Oliveira 

 

Turma: Inglês Intermediário (Segunda e Quinta - 14h30 - 16h) 

Titulares: 

1.​ Franciny D’esquivel Dutra Brizola 
2.​ Nayra Lisboa Ferreira 
3.​ Luís Cláudio Aguiar Gonçalves Rocio 
4.​ Karolyne Alcântara Profeta 
5.​ Letícia de Queiroz Fagundes 
6.​ Maria Antônia O’Leary 
7.​ Marjorie Souza Amorim Ferreira 
8.​ Bruno Sampaio 
9.​ Gislane Aleixo Amorim 
10.​João Lucas Souza Almeida​

 

 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                          (77) 3425-9321 arint@uesb.edu.br 

 
 

12 



 
 
 
 
 

Suplentes: 
1.​ Juliana Araujo da Silva 
2.​ Maykon dos Santos Marinho 
3.​ Leandro Santos Couto 
4.​ Albertina Jorge da Lucia Antonio 
5.​ Juliana Lima Fernandes  
6.​ Giovanna Lyrio Crusoé  
7.​ Artur Hermida de Novaes 
8.​ Jamille Ribeiro Silva Pereira 
9.​ Bianca Alves de Jesus Melo  
10.​Karen Hisley Goes Mafra  
11.​Riquelme Lima dos Santos 
12.​Rayssa Lohany Aguiar Silva  
13.​Karyna Pelufe Rodrigues 
14.​Evelin Carvalho  

 

Turma: Inglês Intermediário (Segunda e Quinta - 19h45 - 21h15) 

Titulares: 

1.​ Alan Gomes Santos Ruas Magalhães 
2.​ Venâncio Barbosa de Jesus 
3.​ Victor Vinícius Sousa Martinelli Sales 
4.​ Eduardo Gomes Moraes 
5.​ Ana Luísa de Carvalho Barbosa  
6.​ Bruna Prado Rocha 
7.​ Miguel de Souza Pires Filho 
8.​ Sarah Andrade Silveira 
9.​ Isadora Santos Ferreira  
10.​Michele dos Santos Oliveira ​

 
Suplentes: 

1.​ Emanuelly Cristiny Santos Tigre 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                          (77) 3425-9321 arint@uesb.edu.br 

 
 

13 



 
 
 
 
 
CAMPUS DE JEQUIÉ 

Turma: Francês Básico (Terça e Quinta - 14h30 - 16h) 

Titulares: 

1.​ Antonio Oliveira Santos 
2.​ Conceição Maria Alves Sobral 
3.​ Baraquizio Braga do Nascimento Junior  
4.​ Manuela Jesus Peleteiro Silva  
5.​ Emily Alves Cruz Moy 
6.​ Jhenifer Verônica da Silva Vitorino 
7.​ Hana Victória de Jesus Moura  
8.​ Angelo Maurício Nunes Ferreira 
9.​ Milena dos Reis Santos  
10.​Ivone Gonçalves Nery 

Turma: Francês Intermediário (Terça e Quinta - 08h - 09h30) 

Titulares: 

1.​ Cássio Victor Nunes da Silva 
2.​ Daniel reis de Jesus  
3.​ Quelle Cristiane dos Santos Silva  
4.​ Luciana dos Santos Andrade  
5.​ Eldron Reis de Souza 

 

Turma: Espanhol Básico (Segunda e Quarta - 14h30 - 16h) 

Titulares: 

1.​ Alessandra Bueno De Grandi 
2.​ Yasmim Galvão de Lemos  
3.​ Rodney Andrade Medeiros da Silva 
4.​ Rennilda Mayane Lopes e Silva  
5.​ Marcos Silva da Cruz  
6.​ Janaina Santana Lago 
7.​ Katlhem Santos Souza 
8.​ Ignês Beatriz Oliveira Lopes 
9.​ Sara de Jesus Santos 
10.​Jeovana Oliveira da Silva 

 
 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                          (77) 3425-9321 arint@uesb.edu.br 

 
 

14 



 
 
 
 
 
Suplentes:  

1.​ Edlayne Crystian Rodrigues Mendes 
2.​ Karen Fontes Mendes 
3.​ José Marcos Lima da Silva 
4.​ Renata Nery Ribeiro 
5.​ Tamile Andrade dos Santos 
6.​ Giele de Castro Souza Santos 
7.​ Tatiane Alves de Jesus 
8.​ Noah Nikolai Mendes Pereira Jorge 
9.​ Maria Eduarda Lima de Brito 
10.​Maria Vitória Oliveira Almeida 
11.​Renata Costa Santos 
12.​Adalaete Souza de Freitas 
13.​Luíza Santana Nascimento 
14.​Anna Julia Silva dos Santos 
15.​Eliane Santos de Oliveira Souza 
16.​Kayra Emanuelly dos Santos Almeida 
17.​Bianca de Jesus Santos 
18.​Bruna Costa de Araújo 
19.​Aelson Santos Lopes 
20.​Joel Alfredo Pereira de Abreu 
21.​Raissa Souza Santos 
22.​Maria Madalena Pereira Barros Matos 

 

Turma: Espanhol Intermediário (Segunda e Quarta - 16h15 - 17h45) 

Titulares: 

1.​ Karine Silva Oliveira  
2.​ Steffany Andrade Barbosa 
3.​ Mariana Gonçalves Campos 
4.​ Gabriel Dias Santana 
5.​ Gracielle Santos de Santana  
6.​ Maiara da Silva Moreira  
7.​ Jailane Arruda Pereira  
8.​ Carolane Lopes da Silva 
9.​ Maysa Santos Barros 
10.​Elismar Mota dos Santos 

 
Suplentes:  

1.​ Thaysy Ribeiro Nascimento 
2.​ Pedro Alves Castro 
3.​ Victor Andrade Ribeiro Silva 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                          (77) 3425-9321 arint@uesb.edu.br 

 
 

15 



 
 
 
 
 

4.​ Ana Clara Sales Soglia Souza 
5.​ Mario Rodrigues Oliveira 
6.​ Fernando Junior Santos Santana 
7.​ Quesia Daiane Santos Silva 
8.​ Gislaine Batista 
9.​ Marlene Araújo de Andrade 
10.​Petrina de Jesus Silva 
11.​Karla Gabrielly dos Santos Almeida 
12.​Lindiara Palmito Nascimento 
13.​Maria Carolina Ramos da Silva Carvalho 

 

Turma: Inglês Básico (Quarta e Quinta - 18h - 19h30) 

Titulares: 

1.​ Aracélia Gonçalves de Souza 
2.​ Haiane Emanuela Souza Vieira 
3.​ Juliana Bertoldo de Oliveira 
4.​ Viviam Souto Miranda 
5.​ Jailda da Silva dos Santos 
6.​ Genice Portugal Santos Miranda 
7.​ Kailaine jesus de souza  
8.​ Felipe Santana de jesus  
9.​ Joémerson Moura de Jesus  
10.​Jéssica Silva e Silva 

 
Suplentes: 

1.​ Camila Teixeira Garcia  
2.​ Alexsandra de Jesus Ferreira  
3.​ Lucas Marciel Silva Dias  
4.​ Sara Santos de Jesus  
5.​ Elisa Clara Silva Luz 
6.​ Izza leal do Nascimento  
7.​ Fabiana Lima dos Santos  
8.​ Vivian Mara Ribeiro 
9.​ Marleide dos Santos Sanches  
10.​Natan Silva Souza  
11.​Larissa Souto Silva  
12.​Anderson Cruz de Jesus  
13.​Ana Patricia Cruz de Carvalho 
14.​Jhulia Fernandes Sousa Maria  

 
Campus de Vitória da Conquista                                                          (77) 3425-9321 arint@uesb.edu.br 

 
 

16 



 
 
 
 
 

15.​Ana Clara Silva Andrade  
16.​Iasmyn Goiabeira Martins 
17.​Silvia Leticia Alves de Souza Dias  
18.​André Ricardo Guedes Oliveira  
19.​Gabriele de Jesus Souza  
20.​Sulene Alves de Araujo 
21.​Andreza Dos Santos Nascimento  
22.​Larissa Oliveira Gonçalves  
23.​Vanessa Silva Santos  
24.​Darlan Boaventura Oliveira 
25.​Anne Mikaelle Vaz Araújo Costa  
26.​Herlen Moraes Batista 
27.​Cristiane Santana cerqueira 
28.​Adriel Matos Oliveira 
29.​Davi Matos de Araújo  
30.​Yasmim Serra Rocha 
31.​Kalisia Ribeiro Santos  
32.​Nátally Quézia Santos Souza  
33.​Marcionildo Mariano Cavalcanti de Moura Goncalves  
34.​Iago Oliveira Araújo  
35.​Eric Ramos Henriques  
36.​Stéfany de Jesus Soares 
37.​Daiana Lima Souza  
38.​Gilvania Santos de Oliveira  
39.​Nicolli Cardoso Carneiro  
40.​Salatiel de jesus Silva  
41.​Grasiele Alves Lopes de Andrade  
42.​Line Tatiane Souza Santos  
43.​Larissa Meira Gomes  

 
 

Turma: Inglês Intermediário (Quarta e Quinta - 19h45 - 21h15) 

Titulares: 

1.​ Leonela Souza Gonçalves 
2.​ Maria da Glória do Espírito Santo Silva Ferreira  
3.​ Thairine Santos Souza 
4.​ Bruno Rodrigues Pires 
5.​ Erick Vinicius de Oliveira Teles  
6.​ Andressa Duarte Santana  
7.​ Kássio Ricardo Miranda do Nascimento  
8.​ Bruna Fabiana da Silva Maia  

 
Campus de Vitória da Conquista                                                          (77) 3425-9321 arint@uesb.edu.br 

 
 

17 



 
 
 
 
 

9.​ Érica Rodrigues dos Santos  
10.​Valéria Santos Calmon 

 
 
Suplentes: 
 

1.​ Camily Fideles Santos 
2.​ Gabriel souza santana 
3.​ Samira Freire Silva 
4.​ Fábio Renan Silva Moreira  
5.​ Jacqueline Maia Santos Cardoso 
6.​ Girlan Freitas Meira 

  

CAMPUS DE ITAPETINGA 

Turma: Espanhol Básico (Segunda e Quarta - 8h - 9h30) 

Titulares: 

1.​ Marta Lorena Lima Brito 
2.​ Alex Jesus dos Santos 
3.​ Beatriz Rocha Bispo Santos Teixeira  
4.​ Maria Eduarda Santos Andrade  
5.​ Fabia Giovanna Guimarães Rocha  
6.​ Jéssica Alves Menezes  
7.​ Jamillys da Silva Sá Barreto  
8.​ Ricardo Santos Lima 
9.​ Pâmela Leal Lima 
10.​Dayane Paula Sousa Oliveira Moreira  

Turma: Espanhol Intermediário (Segunda e Quarta - 9h45 - 11h15) 

Titulares: 

1.​ Zoraide Santos Vieira 
2.​ Valéria Souza Lima Brito 
3.​ Bianca dos Santos Silva 
4.​ Mara Silva de Moura 
5.​ Maiza de Jesus Santos Alves 
6.​ Ricardo Teixeira Lima 
7.​ Carolina da Silva Ponciano 
8.​ Deise Moreira de Jesus 
9.​ Mayara Cristina Gomes Rocha 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                          (77) 3425-9321 arint@uesb.edu.br 

 
 

18 



 
 
 
 
 

10.​Isabelle Da Silva Freitas 
 
Suplentes:  
 

1.​ Conceição Martins Costa 
2.​ Camilla dos Anjos Alves 

 

Turma: Francês Básico (Quarta e Quinta - 16h15 - 17h45) 

Titulares: 

1.​ Róbert dos Santos de Souza 
2.​ Maycom Marinho Lopes 
3.​ Tarcísio Freitas Santana Moreira 
4.​ Cristiane Patrícia de Oliveira 
5.​ Larice Pereira Fagundes 
6.​ Joseilson Paixão de Souza 
7.​ Juliany Nascimento 
8.​ Carla Heitor Rocha 
9.​ Keyla Daiane Silva Desterro 
10.​Mayke de Sá Lopes 

 
Suplentes: 

1.​ Diego Ferreira Espindula 
2.​ Clara da Penha Marte 
3.​ Gabriela Santos Sousa 
4.​ Fernanda Silva Dias Oliveira 
5.​ Drielle Santos Dias 
6.​ Giulia Stefani Lopes De Miranda 
7.​ Bruno Paulo da Silva 
8.​ Alexandra Gomes 
9.​ Ayronne Santos Souza 
10.​Rodrigo lagoas ferreira 
11.​Abiquele Rodrigues Miranda 
12.​Maricélia Aparecida Nurmberg 
13.​Joyce Laurienny Aparecida Ribeiro Moreira 
14.​Gustavo Henrique Costa Santos 
15.​Adriene Carla do Vale Campos 
16.​Ana Júlia Valença Ribas​

 
 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                          (77) 3425-9321 arint@uesb.edu.br 

 
 

19 



 
 
 
 
 
Turma: Francês Intermediário (Segunda e Quarta - 18h - 19h30) 

Titulares: 

1.​ Ana Luíza Oliveira Silva 
2.​ Vitória Trindade Cardoso 
3.​ Miriam da Fonseca Ferreira Cardoso 
4.​ Miguel Angel Montoya Barrientos 
5.​ Riane Ferreira Gonçalves 
6.​ Aline Mendes de Oliveira Scremin 
7.​ Cibele de Mattos Mendes 

 

 
Vitória da Conquista, Bahia, 03 de outubro de 2025. 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                          (77) 3425-9321 arint@uesb.edu.br 

 
 

20 


	CAMPUS DE VITÓRIA DA CONQUISTA 
	Turma: Inglês Básico (Segunda e Quinta - 16h15 - 17h45) 
	Turma: Inglês Básico (Segunda e Quinta - 18h - 19h30) 
	Turma: Inglês Intermediário (Segunda e Quarta - 9h45 - 11h15) 
	Turma: Inglês Intermediário (Segunda e Quinta - 14h30 - 16h) 
	Turma: Inglês Intermediário (Segunda e Quinta - 19h45 - 21h15) 

	CAMPUS DE JEQUIÉ 
	Turma: Francês Básico (Terça e Quinta - 14h30 - 16h) 
	Turma: Francês Intermediário (Terça e Quinta - 08h - 09h30) 
	 
	Turma: Espanhol Básico (Segunda e Quarta - 14h30 - 16h) 
	Turma: Espanhol Intermediário (Segunda e Quarta - 16h15 - 17h45) 
	 
	Turma: Inglês Básico (Quarta e Quinta - 18h - 19h30) 
	Turma: Inglês Intermediário (Quarta e Quinta - 19h45 - 21h15) 

	CAMPUS DE ITAPETINGA 
	Turma: Espanhol Básico (Segunda e Quarta - 8h - 9h30) 
	Turma: Espanhol Intermediário (Segunda e Quarta - 9h45 - 11h15) 
	Turma: Francês Básico (Quarta e Quinta - 16h15 - 17h45) 
	Turma: Francês Intermediário (Segunda e Quarta - 18h - 19h30) 


